INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

esforços junto aos setores competentes para ampliar os dias

na semana em que o equipamento Castramóvel atende a

população.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe esforços junto aos setores

competentes para ampliar os dias na semana em que o equipamento Castramóvel atende a

população.

JUSTIFICAMOS a propositura informando que a castração de animais domésticos, cães e

gatos, é um dos pilares mais importantes na saúde animal, uma vez que animais castrados

evitam ninhadas indesejáveis, que por sua vez geram abandonos, maus-tratos e muitas vezes

zoonoses, ou seja, doenças transmitidas de animais para seres humanos.

Hoje, o município realiza ação do Castramóvel nos bairros apenas uma vez por semana, serviço

este de extrema importância, mas que necessita ser ampliado, uma vez que as regiões

atendidas são em sua maioria populosas com grande número de cães e gatos.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T15:14:40-0300